
Stanovisko Výboru regionů – Evropský technologický institut

(2007/C 146/04)

VÝBOR REGIONŮ

— navrhuje, aby řídící struktury ETI byly vytvořeny tak, aby vyvážily potřebu nezávislosti ETI pro jeho
každodenní chod s potřebou členských států a institucí EU moci zabezpečit zájmy EU, například pro-
střednictvím pětiletého přezkumu panelem členských států;

— lituje, že nový legislativní návrh navrhuje nedostatečné nové financování pro výzkumné společenství.
Trvá na tom, aby finanční prostředky nebyly vyhrazovány ze stávajících zdrojů financování výzkumu,
ale místo toho byly určeny doplňkové příspěvky soukromého sektoru. Znalostní a inovační komunity
by měly být podněcovány k tomu, aby se staly finančně udržitelné v průběhu času, a jejich rozpočet
se měl pravidelně přezkoumávat na základě jejich výkonu;

— doporučuje, co se týká titulů, aby v počáteční fázi ETI neuděloval své tituly, ale aby spíše vybudoval
značku či označení, které by bylo udělováno partnerskou univerzitou;

— doporučuje, aby se při výběru partnerství znalostních a inovačních komunit zohledňovaly jak jejich
vynikající výsledky, tak jejich prokazatelný potenciál dosáhnout vynikajících výsledků ve vzdělávání,
výzkumu a inovacích. Vyzývá Evropskou komisi, aby blíže určila, jak se budou tato kritéria měřit;

— doporučuje, aby ETI při výběru znalostních a inovačních komunit dodala kandidaturám pocházejícím
z partnerství, jež sdružují orgány místní a regionální samosprávy, vysokou kvalitu. MSP by měly být
výslovně uvedeny jako potenciální partnerské organizace.

30.6.2007 C 146/27Úřední věstník Evropské unieCS



VÝBOR REGIONŮ,

s ohledem na sdělení Komise Evropské radě: Další kroky k vytvoření Evropského technologického institutu,
(KOM(2006) 276 v konečném znění);

s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje Evropský technologický
institut (KOM(2006) 604 v konečném znění);

s ohledem na rozhodnutí Evropské komise ze dne 8. června 2006 konzultovat Výbor v této věci podle
čl. 265 odst. 1 Smlouvy o založení Evropského společenství;

s ohledem na rozhodnutí předsednictva ze dne 25. dubna 2006 pověřit Komisi pro kulturu, vzdělávání
a výzkum vypracováním stanoviska na toto téma;

s ohledem na sdělení Komise Radě a Evropskému parlamentu: Plnění programu modernizace pro univerzity:
vzdělávání, výzkum a inovace, (KOM(2006) 208 v konečném znění);

s ohledem na své stanovisko k návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o sedmém rámcovém programu
Evropského společenství pro výzkum, technický rozvoj a demonstrace (2007 až 2013), (KOM(2005) 119 v konečném
znění – 2005/0043 (COD) – 2005/0044 (CNS)), (CdR 155/2005 fin) (1);

s ohledem na své stanovisko k návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí rámcový
program pro konkurenceschopnost a inovaci (2007 až 2013), (KOM(2005) 121 v konečném znění – 2005/0050
(COD)), (CdR 150/2005 fin) (2);

s ohledem na své stanovisko ke sdělení Komise – mobilizace inteligenčního potenciálu Evropy – možnost pro univer-
zity plně přispět k lisabonské strategii, (KOM(2005) 152 v konečném znění), (CdR 154/2005 fin) (3);

s ohledem na sdělení Komise Evropské radě: provádění obnoveného partnerství pro růst a zaměstnanost – vlajková
loď znalostí – Evropský technologický institut, (KOM(2006) 77 v konečném znění);

s ohledem na sdělení Komise jarnímu zasedání Evropské rady s názvem Společně k růstu a zaměstnanosti –
nový začátek lisabonské strategie, (KOM(2005) 24 v konečném znění);

s ohledem na závěry předsednictví Evropských rad v Bruselu ve dnech 23. a 24. března a 15. a 16. června
2006 týkající se Evropského technologického institutu;

s ohledem na návrh stanoviska, který přijala Komise pro kulturu, vzdělávání a výzkum dne 28. září 2006
(rev.2) (CdR 273/2006), (Zpravodaj: pan Keith Walters, člen rady hrabství Cambridgeshire (UK/ELS));

vzhledem k těmto důvodům:

1. Druhým sdělením Komise a návrhem nařízení na téma vytvoření Evropského technologického insti-
tutu (ETI) se pokročilo pozitivním způsobem kupředu;

2. I když není možné, aby se všechny výzkumné ústavy EU přímo zapojily do ETI, usilování všech o to,
aby se stali jeho součástí prostřednictvím znalostních a inovačních komunit, změní výzkumné
prostředí k lepšímu tím, že bude posílen trojúhelník znalostí, který tvoří vzdělávání, výzkum
a inovace;

3. Zlepšení trojúhelníku znalostí, a zejména rozvoj pevných partnerství mezi podnikáním a výzkumem,
přispěje významným způsobem ke zlepšení konkurenceschopnosti EU;

4. Vyrovnaný regionální rozvoj je možné posílit, jestliže budou znalostní a inovační komunity ETI, která
se budou soustředit okolo nejlepších týmů pracujících s podniky, úzce spolupracovat s regionálními
a místními orgány hospodářského rozvoje;

přijal toto stanovisko na 68. plenárním zasedání, které se konalo ve dnech 13.-14. února 2007
(jednání ze dne 13. února):

30.6.2007C 146/28 Úřední věstník Evropské unieCS

(1) Úř. věst. C 115, 16.5.2006, s. 17.
(2) Úř. věst. C 115, 16.5.2006, s. 20.
(3) Úř. věst. C 81, 4.4.2006, s. 16.



1. Obecné názory

VÝBOR REGIONŮ

1.1 vítá druhé sdělení jako pozitivní příspěvek k diskusi
o založení Evropského technologického institutu (ETI) a jako
příspěvek ke splnění lisabonských cílů;

1.2 vítá vyvážený přístup Komise při přípravě legislativního
návrhu, včetně změny pojmenování „znalostních společenství“
na „znalostní a inovační komunity“, a s potěšením zazname-
nává, že místní a regionální orgány jsou zahrnuty jako možné
„partnerské organizace“ znalostní a inovační komunity, znepo-
kojují ho však určité detaily;

1.3 podporuje iniciativu, jejímž cílem je posílit vztahy mezi
třemi pilíři trojúhelníku znalostí, kterými jsou vzdělávání,
výzkum a inovace, a podporuje návrh řešit zjištěnou mezeru
v oblasti inovací v Evropě;

1.4 znovu opakuje svůj názor, že úspěšné modely výzkumu
a inovací nelze libovolně kopírovat a že namísto toho by EU
měla usilovat o to, aby stavěla na úspěšných modelech osvědče-
ných postupů pevných vztahů mezi výzkumem, inovacemi
a vzděláváním v EU;

1.5 uznává význam ETI v tom, že svede dohromady všechny
klíčové zainteresované strany v trojúhelníku znalostí, kterými
jsou špičkové výzkumné týmy, průmysl a státní orgány. Měli
bychom se za každou cenu vyhnout vytvoření dvoustupňového
systému;

1.6 bere na vědomí, že některé problémy okolo určitých
prvků návrhu jsou stále problematické;

1.7 lituje, že nový legislativní návrh navrhuje nedostatečné
nové financování pro výzkumné společenství a že návrh neobsa-
huje jasné mechanismy k zajištění financování ze soukromého
sektoru;

1.8 trvá na tom, aby finanční prostředky nebyly vyhrazo-
vány ze stávajících zdrojů financování výzkumu (rámcový
program a program pro konkurenceschopnost a inovace), ale
místo toho byly určeny doplňkové příspěvky soukromého
sektoru;

1.9 zdůrazňuje, že místní a regionální úřady mají rozhodu-
jící vliv na podmínky, které formují vzájemné vazby vedoucí
k inovacím;

1.10 připomíná Komisi důležitou úlohu místních
a regionálních úřadů, zejména jejich hospodářských partnerství,
při stanovování podmínek vzájemných vztahů mezi třemi
částmi trojúhelníku znalostí, jako je podněcování rozvoje usku-
pení, poskytování infrastruktury pro inkubátory, podněcování
investic z průmyslu atd.;

1.11 dále připomíná Komisi, že regionální a místní úřady
mají nejlepší pozici k tomu, aby podporovaly práci MSP v rámci
výzkumného partnerství a aby propagovaly partnerství
průmyslu a univerzit, která budou pravděpodobně vzkvétat
v regionálním/místním prostředí s ohledem na současné
a budoucí okolnosti, politiky, faktory „tlaku“ a „tahu“ atd.;

1.12 dále zdůrazňuje, že by se měl ETI hlavně zaměřit na
inovace, přenos znalostí a aplikované výzkumné projekty.

2. Obecná doporučení

VÝBOR REGIONŮ

2.1 doporučuje, aby ETI spojil síly jak světově uznávaných
špičkových univerzit, jejich výzkumných týmů a organizací tak
nejlepších týmů z ostatních univerzit a výzkumných organizací
v celé EU, které mají potenciál být špičkovými pracovišti;

2.2 proto naléhavě žádá Komisi, aby pracovala
s univerzitami a výzkumnými organizacemi, které mají bohaté
zkušenosti s trojúhelníkem znalostí v praxi. Jestliže se ETI nedo-
káže spojit se špičkovými univerzitami a výzkumnými organiza-
cemi Evropy, bude to mít dopad na celkový pohled na ETI;

2.3 trvá na tom, aby znalostní a inovační komunity vznikaly
přístupem zdola nahoru a již na začátku byly zvoleny existující
výborné příklady spolupráce mezi sférou podnikání
a výzkumem;

2.4 s potěšením konstatuje, že proces výběru pro znalostní
a inovační komunity je otevřený, což umožní výzkumným
týmům, které mají potenciál, usilovat o zapojení do ETI. Všech-
ny univerzity a výzkumné organizace, jak velké tak malé, by
měly cítit, že pokud vybudují správné struktury, partnerství
a politiky, mohly by se jejich nejlepší týmy nakonec aktivně
zapojit do ETI. Lituje však, že související důležité kritérium
„vynikajících výsledků v oblasti vzdělávání a výzkumu“ neodka-
zuje výslovně i na potenciální vynikající výsledky, a žádá
Komisi, aby blíže určila, jak se budou tato dvě kritéria měřit;

30.6.2007 C 146/29Úřední věstník Evropské unieCS



2.5 navrhuje, že by posílení vztahu mezi výzkumem
a soukromým sektorem ve znalostních a inovačních komunitách
mohlo probíhat prostřednictvím podpory/podněcování znalost-
ních a inovačních komunit k tomu, aby se staly finančně udrži-
telnými v průběhu času, a žádá, aby legislativní návrh tento
přístup zahrnul do svých ustanovení;

2.6 nesouhlasí s návrhem Komise, aby ETI uděloval své
vlastní tituly a doporučuje, co se týká titulů, aby v počáteční
fázi ETI neuděloval své 'tituly', ale aby spíše vybudoval značku či
označení, které by bylo udělováno partnerskou univerzitou
znalostní a inovační komunity. Jinak titul ETI riskuje, že ztratí
podporu předních univerzit;

2.7 navrhuje, aby se ETI v prvních letech své existence
omezil na poskytování značky magisterským programům, které
budou obsahovat konkrétní prvky, jako jsou odborné praxe,
mezioborovost, podnikatelská školení atd.;

2.8 trvá na tom, aby bylo zaručeno odpovídající zastoupení
soukromého sektoru ve správní radě, která by správně měla mít
autonomii při stanovování strategického programu ETI;

2.9 navrhuje, aby řídící struktury ETI byly vytvořeny tak,
aby vyvážily potřebu nezávislosti ETI pro jeho každodenní chod
s potřebou členských států a institucí EU moci zabezpečit zájmy
EU, například prostřednictvím pětiletého přezkumu panelem
členských států;

2.10 naléhá na Komisi, aby zapojila správní radu do svých
hlavních směrů, a bylo tak možné při výběru znalostních
a inovačních komunit dodat kandidaturám pocházejícím
z partnerství, jež sdružují orgány místní a regionální samo-
správy, vysokou kvalitu, aby byla k dispozici strukturovaná
výzkumná společenství, jejichž seskupení by existovala za
účelem vědecko-technologické spolupráce mezi univerzitami,
výzkumnými organizacemi a podniky se střednědobým
i dlouhodobým výzkumným plánem;

2.11 připomíná Komisi rozhodující úlohu, kterou hrají
místní a regionální orgány při formování uskupení prostřednict-
vím svých politik a investic do infrastruktury, které vedou k úzké
spolupráci mezi univerzitami a průmyslem;

2.12 navrhuje, aby jako prostředek k posuzování úspěšnosti
ETI byly správní radě určeny cíle, jejichž prostřednictvím by bylo
možné hodnotit strategické řízení. Hodnocení úspěšnosti by

mohlo zahrnovat ukazatele, které by vyhodnocovaly schopnost
ETI nabízet konkrétní „obchodovatelné“ řešení problémů, se
kterými se potýkají MSP, podniky a průmysl;

2.13 naléhavě žádá Komisi, aby neodváděla pozornost od
založení Evropské rady pro výzkum (ERV) jako hnací síly
základního výzkumu v důsledku silného a pozitivního impulsu,
který stojí za založením ETI. Správní rada ETI by měla v co
nejvyšší míře navázat pevné vztahy s ERV a vytvořit struktury,
aby byla zajištěna komplementarita a nedocházelo k izolaci
a překrývání;

2.14 navrhuje, aby znalostní a inovační komunity ETI byly
zakládány postupně a bylo možné se učit z každé zkušenosti
a přiměřeně přizpůsobovat struktury pokaždé, když bude zaklá-
dána nová znalostní a inovační komunita, a je potěšen, že
Komise navrhuje vytvoření šesti znalostních a inovačních
komunit do roku 2013;

2.15 považuje následující oblasti za klíčové pro založení
a řízení znalostních a inovačních komunit:

— hodnotící postupy a měření výkonu: vítá zmínku
v legislativním návrhu o parametrech orientovaných na
výsledky, lituje však, že tyto parametry nejsou dostatečně
specifikovány

— finanční opatření/udržitelnost financování: odmítá návrh
Komise, aby byla největší část financování znalostních
a inovačních komunit čerpána ze stávajících programů
a fondů Společenství, zejména možným vyhrazováním
prostředků z fondů EU na výzkum

— vazby na výzkum podporovaný ERV

— úloha regionálních/místních orgánů/samospráv: měl by se
klást značný důraz na regionální/místní zapojení do nabídek
znalostních a inovačních komunit

— úloha MSP: doporučuje, aby MSP byly v legislativním
návrhu výslovně uvedeny jako potenciální „partnerské orga-
nizace“, a požaduje, aby Komise blíže určila, jak zapojit MSP
do znalostních a inovačních komunit;

2.16 doporučuje, aby byla personální otázka řešena flexi-
bilně, což zajistí zapojení nejlepších týmů výzkumných pracov-
níků v rámci ETI. Souběžné zaměstnání je pociťováno jako pozi-
tivní krok vpřed v personální otázce;

30.6.2007C 146/30 Úřední věstník Evropské unieCS



2.17 navrhuje, aby znalostní a inovační komunity zaměstnávaly zaměstnance na určité procento jejich
času jako prostředek k zapojení špičkových týmů výzkumných pracovníků a k vybudování pocitu oddanosti
ETI. Maximální a minimální úrovně lze stanovit případ od případu a lze je upravovat v průběhu trvání
znalostní a inovační komunity;

2.18 naléhavě žádá Komisi, aby při přípravě jejího legislativního návrhu týkajícího se ETI zdůraznila
významnou úlohu místních a regionálních orgánů, které poskytnou základní podporu zejména znalostním
a inovačním komunitám a které obecně vyplní mezery v trojúhelníku znalostí.

3. Doporučení Výboru regionů k návrhu nařízení

Doporučení 1

Desátý bod odůvodnění

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh VR

Je potřeba podporovat vzdělávání jakožto nedílnou, avšak
často chybějící součást komplexní inovační strategie.
Dohoda mezi ETI a znalostními a inovačními komunitami
by měla stanovit, aby byly tituly a diplomy udělované pro-
střednictvím znalostních a inovačních komunit považovány
za tituly a diplomy ETI. ETI by měl podporovat uznávání
titulů a diplomů ETI v členských státech. Těmito činnostmi
by neměla být dotčena směrnice 2005/36/ES o uznávání
odborných kvalifikací.

Je potřeba podporovat vzdělávání jakožto nedílnou, avšak
často chybějící součást komplexní inovační strategie.
Dohoda mezi ETI a znalostními a inovačními komunitami
by měla stanovit, aby byly tituly a diplomy udělované pro-
střednictvím znalostních a inovačních komunit považovány
za tituly a diplomy se značkou ETI. ETI by měl podporovat
uznávání titulů a diplomů se značkou ETI v členských
státech. Těmito činnostmi by neměla být dotčena směrnice
2005/36/ES o uznávání odborných kvalifikací.

Toto doporučení znamená, že výraz „tituly EIT“ by měl být v celém návrhu změněn na výraz „tituly se
značkou EIT“.

Odůvodnění

V důvodové zprávě k návrhu nařízení Komise konkrétně zmiňuje „značku“ ETI na titulech, které podporují
podnikatelský prvek atd. To je rozumné, ale pro mnoho předních univerzit není titul ETI nezbytný k tomu,
aby ETI dosáhl svých cílů. Titul začleňující tyto prvky, který bude udělovat jedna nebo více partnerských
univerzit znalostní a inovační komunity a který bude mít „značku“ ETI, dosáhne téhož cíle.

Doporučení 2

Čl. 5 odst. 2 písm. a)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh VR

2. ETI vybere partnerství, které se stane znalostní
a inovační komunitou, na základě soutěžního, otevřeného
a transparentního řízení včetně zveřejnění podrobných
specifikací a podmínek.

Při výběru partnerství se zejména zohlední:

(a) stávající a potenciální inovační kapacita v rámci partner-
ství a jeho vynikající výsledky v oblasti vzdělávání
a výzkumu;

2. ETI vybere partnerství, které se stane znalostní
a inovační komunitou, na základě soutěžního, otevřeného
a transparentního řízení včetně zveřejnění podrobných
specifikací a podmínek.

Při výběru partnerství se zejména zohlední:

(a) stávající a potenciální inovační kapacita v rámci partner-
ství a jeho vynikající výsledky a projevený potenciál pro
vynikající výsledky v oblasti vzdělávání a výzkumu;

30.6.2007 C 146/31Úřední věstník Evropské unieCS



Odůvodnění

V souladu s odstavcem 2.4 návrhu stanoviska.

Doporučení 3

Čl. 5 odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh VR

ETI vybere partnerství, které se stane znalostní a inovační
komunitou, na základě soutěžního, otevřeného
a transparentního řízení včetně zveřejnění podrobných
specifikací a podmínek.

(…)

Při výběru se rovněž zohlední:

(a) operační struktura prokazující závazek k ETI a jeho
cílům;

(b) kapacita k zajištění dynamického, flexibilního
a přitažlivého pracovního prostředí, které odměňuje
individuální i týmové úspěchy v oblasti inovací,
výzkumu a vzdělávání;

(c) způsob, jakým budou udělovány tituly a diplomy
včetně opatření, která mají zohlednit politiku Společen-
ství týkající se Evropského prostoru vysokoškolského
vzdělávání, zejména pokud jde o kompatibilitu, trans-
parentnost, uznávání a kvalitu titulů a diplomů;

(d) schopnost partnerství přizpůsobit se změnám v daném
oboru nebo v oblasti inovací a tyto změny zohlednit.

ETI vybere partnerství, které se stane znalostní a inovační
komunitou, na základě soutěžního, otevřeného
a transparentního řízení včetně zveřejnění podrobných
specifikací a podmínek.

(…)

Při výběru se rovněž zohlední:

(a) operační struktura prokazující závazek k ETI a jeho
cílům;

(b) kapacita k zajištění dynamického, flexibilního
a přitažlivého pracovního prostředí, které odměňuje
individuální i týmové úspěchy v oblasti inovací,
výzkumu a vzdělávání;

(c) způsob, jakým budou udělovány tituly a diplomy
včetně opatření, která mají zohlednit politiku Společen-
ství týkající se Evropského prostoru vysokoškolského
vzdělávání, zejména pokud jde o kompatibilitu, transpa-
rentnost, uznávání a kvalitu titulů a diplomů;

(d) schopnost partnerství přizpůsobit se změnám v daném
oboru nebo v oblasti inovací a tyto změny zohlednit;

(e) pevnost partnerství včetně jeho závazku k regionálním
a místním samosprávám a orgánům.

Odůvodnění

Toto doporučení přebírá odstavec 2.10 návrhu stanoviska, který trvá na tom, aby se v kandidaturách na
znalostní a inovační komunitu uváděl závazek k místním a regionálním samosprávám.

Doporučení 4

Článek 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh VR

1. ETI zajišťuje průběžné monitorování a pravidelné
nezávislé hodnocení svých činností, včetně činností říze-
ných prostřednictvím znalostních a inovačních komunit,
s cílem dosáhnout nejkvalitnějších výsledků a využívat
zdroje co nejefektivněji. Výsledky hodnocení se zveřejňují.

2. Do pěti let od přijetí tohoto nařízení a každé čtyři
roky poté zveřejní Komise hodnocení ETI. Toto hodnocení
vychází z nezávislého externího hodnocení a zaměřuje se
na to, jak ETI plní své poslání. Hodnocení se zabývá všemi
činnostmi ETI a znalostních a inovačních komunit
a zkoumá efektivitu, udržitelnost, účinnost a významnost
prováděných činností a jejich vztah k politikám Společen-
ství. Hodnocení přihlíží k názorům zainteresovaných
subjektů na evropské i vnitrostátní úrovni.

(…)

1. ETI zajišťuje průběžné monitorování a pravidelné
nezávislé hodnocení svých činností, včetně činností říze-
ných prostřednictvím znalostních a inovačních komunit,
s cílem dosáhnout nejkvalitnějších výsledků a využívat
zdroje co nejefektivněji. Výsledky hodnocení se zveřejňují.

2. Do pěti let od přijetí tohoto nařízení a každé čtyři
roky poté zveřejní Komise hodnocení ETI. Toto hodnocení
vychází z nezávislého externího hodnocení a zaměřuje se
na to, jak ETI plní své poslání. Hodnocení se zabývá všemi
činnostmi ETI a znalostních a inovačních komunit
a zkoumá efektivitu, udržitelnost, účinnost a významnost
prováděných činností a jejich vztah k politikám Společen-
ství. Hodnocení přihlíží k názorům zainteresovaných
subjektů na evropské i vnitrostátní úrovni.

30.6.2007C 146/32 Úřední věstník Evropské unieCS



Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh VR

3. Rozpočet znalostních a inovačních komunit by se měl
pravidelně přezkoumávat na základě jejich výkonu. Mělo by
být obecným pravidlem, že se financování znalostní
a inovační komunitou během doby trvání projektu
postupně snižuje a je nahrazováno jiným zdrojem financo-
vání. Schopnost přilákat externí investice do znalostních
a inovačních komunit bude pro ETI nejdůležitějším
měřítkem úspěšnosti.

(…)

V Bruselu dne 13. února 2007.

předseda

Výboru regionů
Michel DELEBARRE

30.6.2007 C 146/33Úřední věstník Evropské unieCS


